

Formato de Análisis de Impacto Regulatorio

Dependencia:	Instituto Yucateco de Emprendedores
Título de la Regulación:	Reglas de Operación del Programa denominado Desarrollo y Promoción de la Cultura de la Calidad
Punto de Contacto:	Dirección de Innovación y Competitividad Empresarial
Fecha de envío:	24 de febrero de 2020

*Anexe el archivo que contiene la regulación

I. DEFINICIÓN DEL PROBLEMA Y OBJETIVOS GENERALES DE LA REGULACIÓN

1. Describa los objetivos generales de la regulación propuesta.

Que la población emprendedora y empresarial se desenvuelva en un contexto favorable para el desarrollo de proyectos productivos con enfoque de inclusión mediante el reconocimiento de los sistemas de calidad y estandarización implementados en los procesos, productos y servicios que ofrecen las empresas y/u organizaciones a través del otorgamiento de un apoyo económico de asignación directa para las empresas y/u organizaciones del 60% del valor de una certificación empresarial, hasta \$30,000.00 pesos mexicanos (son, treinta mil pesos 00/100 M.N.), y del Premio Yucatán de Calidad, el cual es un instrumento para promover, desarrollar y difundir la calidad de las empresas, instituciones y organizaciones, así como sus productos o servicios.

2. Describa la problemática o situación que da origen a la intervención gubernamental a través de la regulación propuesta.

Durante el quinquenio del 2012 al 2017 Yucatán presentó un crecimiento promedio anual del Producto Interno Bruto (PIB) del 3.6% (INEGI. Sistema de Cuentas Nacionales de México, consultado: martes 10 de septiembre del 2019). Al respecto, la forma en que las empresas desempeñan sus procesos para la generación de bienes y servicios resulta relevante para mantener y generar una tendencia positiva en el crecimiento económico del Estado. En Yucatán las *mipymes* generan cerca del 78% de los empleos (INEGI. Censo Económico, 2014), de ahí que los sistemas de calidad en general y la validación de sus procesos y productos a través de certificaciones en particular, son elementos para inferir las probabilidades de crecimiento y consolidación de dichas empresas. La información más reciente para Yucatán permite aproximarse a la importancia que las empresas otorgan a las certificaciones relacionadas con la calidad y cómo ésta varía según el tamaño de la empresa. De acuerdo con la Encuesta Nacional sobre Productividad y Competitividad de las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (ENAPROCE 2015), menos de un tercio de las *mipymes* cuentan con un certificado que avale sus procesos en materia de calidad, medio ambiente o responsabilidad social, en comparación del 45% de las empresas grandes que cuentan con un certificado en temas de calidad.

3. Indique el tipo de ordenamiento jurídico propuesto. Asimismo, señale si existen

disposiciones jurídicas vigentes directamente aplicables a la problemática del anteproyecto, enumérelas y explique por qué son insuficientes para atender la problemática identificada.

Se propone la emisión de reglas de operación, publicadas a través de Acuerdo de la Junta de Gobierno del Instituto.

Actualmente se cuenta el Decreto 230/1999 Por el que se regula el premio Yucatán de Calidad y la modificación emitida a través del Decreto 10/2018 por el que se modifican el Decreto 230/1999 por el que se regula el premio Yucatán de Calidad y el Decreto 213/2014 por el que se regula el Premio Yucatán al Emprendedor. En lo que respecta al Premio Yucatán de Calidad, se determina que es insuficiente para determinar la operación, requisitos, selección de beneficiarios y demás prevenciones, los decretos existentes, ya que no permite la actualización e innovación requerida para este tipo de proceso.

La calidad es satisfacer las especificaciones de los clientes, por lo que los lineamientos del Premio Yucatán de Calidad deben ser actualizados de manera constante para mantener la vigencia del mismo, y permanecer a la vanguardia en un mercado tan cambiante.

Los decretos emitidos van desde la creación del Premio, en 1999 hasta la última (y única modificación hasta la fecha) en el 2018, por lo que se determina que los requisitos, así como la estratificación, y demás requerimientos, ya no se encuentran vigentes o son adecuados para la operación de hoy en día de la regulación en cuestión.

Por su parte, los componentes relacionados con la modalidad de la Certificación Empresarial y el proceso para volverlo asequible a los ciudadanos no cuentan con una regulación previa o programa que lo anteceda.

Las reglas de operación permiten la posibilidad de modificación de manera anual, para el caso del Premio Yucatán de Calidad y la generación de una regulación que contemple los bienes y servicios proporcionados a través de la Certificación Empresarial.

II. IDENTIFICACIÓN DE LAS POSIBLES ALTERNATIVAS A LA REGULACIÓN

4. Señale y compare las alternativas con que se podría resolver la problemática que

fueron evaluadas, incluyendo la opción de no emitir la regulación. Asimismo, indique para cada una de las alternativas consideradas una estimación de los costos y beneficios que implicaría su instrumentación.

Seleccione	Descripción de las alternativas y estimación de los costos y beneficios
No emitir regulacion alguna	<p>No emitir regulación implicaría asumir que las empresas son homogéneas en cuanto a su capacidad financiera y humana, su complejidad organizacional y en la asimilación de sistemas enfocados a la calidad.</p> <p>Si bien la alternativa no genera un costo para la sociedad, la omisión de una acción deliberada que promueve la cultura de la calidad, llevaría a mantener y acrecentar la brecha que existe entre las <i>mipymes</i> y las grandes empresas, tal como se señaló en la problemática.</p> <p>Así mismo, si bien existen agrupaciones empresariales que podrían reconocer a sus agremiados o proporcionarles apoyos económicos para sus procesos de certificación, la posibilidad de acceder a algún gremio empresarial está condicionado al pago de cuotas, con montos que oscilan entre los 1,200 y 12,000 pesos anuales. Lo que de nueva cuenta no considera la distancia en cuanto a capacidades empresariales que existe entre las <i>mypimes</i> y las grandes empresas.</p>
Esquemas de autorregulación	
Esquemas voluntarios	
Incentivos economicos	
Otro tipo de regulación	
Otras	

5. Justifique las razones por las que la regulación propuesta es considerada la mejor opción para atender la problemática señalada.

La regulación propuesta se trata de la mejor opción para atender la problemática planteada, debido a que cuenta con componentes y servicios que se concatenan para lograr que las empresas integren una cultura de la calidad, lo que se traduciría en una mejor y mayor producción, el acceso a nuevos mercados y clientes, aspectos medulares para la consolidación de la empresa y su permanencia en el sistema económico, junto con la generación de empleos y valor, indispensables para una economía autosuficiente.

6. (Si es el caso) Describa la forma en que la problemática se encuentra regulada en otros estados y/o las buenas prácticas internacionales en esa materia.

Formato de Análisis de Impacto Regulatorio

La importancia que supone fomentar la calidad y la certificación de las empresas también ha sido reconocido por otros estados del País como se indica en la Tabla 1. Estados como Veracruz y Nuevo León, emplean un modelo estatal de competitividad, a diferencia de la propuesta que se plantea en estas reglas de operación, la cual parte de una alineación al modelo nacional, lo cual supondría la oportunidad de las empresas que obtienen el reconocimiento estatal de participar en el premio a nivel nacional.

En lo que respecta las certificaciones tanto el estado de Veracruz como de Jalisco, proporcionan el apoyo económico para obtener la certificación, en el caso del segundo, también se contempla la asesoría y acompañamiento para obtenerla.

Tabla 1. Referencias de regulación en otros estados

Nombre del programa	Modalidad	Lugar (Estado)	Actividades que se realizan	Monto de recursos	Población objetivo
Premio Veracruzano de calidad	Premio	Veracruz	Implementación sistemas alineados a normas de calidad y modelos de excelencia para organizaciones veracruzanas.	Se entrega reconocimiento denominado Premio Veracruzano de Calidad requerida por la persona beneficiaria para mejorar su competitividad.	Las micro, pequeñas, medianas y grandes empresas, con domicilio fiscal en el territorio veracruzano, que requieran el reconocimiento a un sistema de calidad alineado a requerimientos de normas internacionales para incrementar su competitividad.
Distintivo Veracruz de la calidad	Premio	Veracruz	Implementación sistemas, alineados a normas de calidad y modelos de excelencia para las organizaciones veracruzanas.	Se entrega un reconocimiento denominado Distintivo Veracruz a la Calidad requerida por la persona beneficiaria para mejorar su competitividad.	Las micro, pequeñas, medianas y grandes empresas, con domicilio fiscal en el territorio veracruzano, que requieran el reconocimiento de un sistema de calidad alineado a requerimientos de normas internacionales para incrementar su competitividad.
Empresa Veracruzana de la calidad	Certificaciones	Veracruz	Implementación sistemas, alineados a normas de calidad y modelos de excelencia para las organizaciones y personas físicas veracruzanas.	Hasta por \$350,000.00 M.N. (Trescientos Cincuenta Mil Pesos 00/100 Moneda Nacional)	Las personas físicas, micro, pequeñas y medianas empresas, así como personas morales con domicilio fiscal en el territorio veracruzano, que requieran apoyos para la implementación o mantenimiento de sistemas de calidad y su certificación para incrementar su competitividad.
Premio Nuevo León a la Competitividad	Premio	Nuevo León	Reconocimiento que otorga el Gobierno del Estado de Nuevo León y la Iniciativa Privada a las organizaciones públicas y privadas que se distinguen por su excelente implantación de procesos y resultados competitivos a nivel nacional e internacional.	N/A	La Iniciativa Privada a las organizaciones públicas y privadas del Estado de Nuevo León.
Programa Jalisco competitivo	Certificaciones	Jalisco	Apoyo e impulso a las Micro, Pequeñas y Medianas empresas del estado de Jalisco, para la implementación y/o Certificación de Sistemas de Gestión bajo normas reconocidos a nivel Nacional y/o Internacional que les permita convertirse en proveedor de sus clientes objetivos.	Hasta \$100,000.00 MN, por empresa	A las Micro, Pequeñas y Medianas empresas, que sean personas físicas y morales que estén constituidas en cualquier forma legal domiciliadas en el Estado de Jalisco;

APARTADO III. IMPACTO DE LA REGULACIÓN

7. Si la regulación propuesta, contiene disposiciones en alguna materia o sector que a continuación se presentan

Seleccione	Justifique cómo la Regulación Propuesta puede mitigar el riesgo	
Comercio o Comercio Exterior	NO APLICA	
Salud		
Turismo		
Vivienda		
Trabajo		
Medio de Ambiente	Industria o Población	Área Geográfica
Servicios Básicos		
Otros		

8. ¿La regulación propuesta crea, modifica o elimina trámites?

Seleccione	Nombre del trámite <i>Modalidad Certificaciones Empresariales. Solicitud de Apoyo</i>		Tipo Procedimiento	Vigencia Anual	
Crea					
Modifica	Medio de Presentación <i>Formato digital o impreso</i>	Requisitos <i>I. Tener mínimo tres años desde su creación, al momento de entregar su solicitud.</i> <i>II. Pertener a alguno de los siguientes sectores: agroindustria, de manufactura, de turismo, de energías renovables y de alimentos y bebidas.</i>	Población a la que impacta <i>Población empresarial con un proyecto productivo o negocio viable y en marcha con un mínimo de tres años de creación.</i>	Ficta No	Plazo <i>45 días naturales a partir del cierre de la convocatoria.</i>

Formato de Análisis de Impacto Regulatorio

		<p>III. Demostrar que realizó los procesos correspondientes para obtener la certificación (ya sea mediante auditoría interna o validación de terceros), en ambos casos acreditados. Es decir, que la empresa cumplió con las reglas de un sistema de certificación, que indica con un nivel suficiente de confianza, que el producto, proceso o servicio debidamente identificado, está conforme a una norma o a otro documento normativo especificado por la Instancia Certificadora.</p> <p>IV. Los demás que se especifiquen en la convocatoria publicada en el sitio web oficial del instituto.</p> <p>V. El proveedor u organismo de certificación deberá cumplir con al menos una de las siguientes premisas:</p> <p>a) Contar con la acreditación de la Entidad Mexicana de Acreditación (EMA), en caso de ser una certificación nacional;</p> <p>b) Demostrar el</p>			
--	--	--	--	--	--

Formato de Análisis de Impacto Regulatorio

		<p><i>cumplimiento con la ley federal sobre metrología y normalización;</i></p> <p>c) <i>Presentar la acreditación ISO 65 o su equivalente nacional o de otros países.</i></p>			
Elimina	<p style="text-align: center;">Justificación</p> <p>A través de este trámite se espera contar con la información que permita identificar a la población que cumplen con las características y el perfil para ser sujeta del apoyo económico, así como avalar y asegurar que el apoyo económico proporcionado será empleado por el beneficiario(a) para los fines correspondientes.</p>				

Seleccione	Nombre del trámite		Tipo Procedimiento	Vigencia Anual
	<p>Modalidad Premio Yucatán de Calidad. Solicitud de Inscripción a la Convocatoria</p>			
Crea		<p>Requisitos</p> <p>I. <i>Aplicar o encontrarse en vías de aplicar un proceso sostenido de calidad total, tanto en sus áreas de producción de bienes o servicios, como en los de administración y distribución.</i></p> <p>II. <i>Presentar una descripción detallada sobre sus sistemas y procesos, así como de los resultados cuantitativos y cualitativos que hayan alcanzado, y que estén dispuestos a que un grupo evaluador, integrado por expertos en la materia, verifiquen la información presentada.</i></p> <p>III. <i>Estar dispuestas, si resultan premiadas, a dar a</i></p>		
Modifica	<p>Medio de Presentación</p> <p><i>Formato digital o impreso</i></p>	<p>Población a la que impacta</p> <p>Población empresarial y personas morales constituidas en cualquier forma legal con un proceso sostenido de Calidad Total con un mínimo de tres años de creación.</p>	<p>Ficta</p> <p>No</p>	<p>Plazo</p> <p><i>90 días naturales a partir del cierre de la convocatoria.</i></p>

Formato de Análisis de Impacto Regulatorio

		<p><i>conocer, en forma pública, la información de los aspectos primordiales de sus sistemas, procesos y logros en materia de calidad total, de forma que puedan servir de ejemplo a otras empresas.</i></p> <p><i>IV. Implementar sistemas de calidad enfocados en la mejora continua e innovación, tanto en sus áreas de producción de bienes o servicios, como en la administración de la organización.</i></p> <p><i>V. Tener mínimo tres años de creación.</i></p> <p><i>VI. Fabricar y proveer servicios y productos que no dañen la salud o el medio ambiente, así como promover la adopción de una cultura de calidad empresarial en su comunidad.</i></p> <p><i>VII. Pertenecer a alguna de las categorías siguientes:</i></p> <p><i>a. Organización micro y pequeña.</i></p> <p><i>b. Organización mediana.</i></p> <p><i>c. Organización grande.</i></p> <p><i>d. Demás categorías que se especifiquen en la convocatoria respectiva.</i></p>			
<p>Elimina</p>	<p style="text-align: center;">Justificación</p> <p>A través de este trámite se espera contar con la información que permita identificar a la población que cumplen con las características y el perfil para ser sujeta de la consultoría y reconocimiento proporcionado, así como avalar y</p>				

Formato de Análisis de Impacto Regulatorio

	asegurar que el bien otorgado será empleado por el beneficiario(a) para los fines correspondientes.
--	---

9. Seleccione las disposiciones, obligaciones y/o acciones a los trámites que correspondan a la propuesta.

Seleccione	Artículos aplicables	Justificación
Establecen requisitos	Artículo 9 Artículo 17	Focalizar la entrega del bien o servicio a la población emprendedora y empresarial que requiere de un detonante para incrementar su competitividad.
Establecen sanciones	Artículo 29	Normar los casos y el procedimiento a través del cual podría retirarse el apoyo o servicio y/o solicitar el reintegro del mismo.
Establecen restricciones		
Establecen prohibiciones		
Establecen obligaciones	Artículo 23 Artículo 25	Subrayar las acciones mínimas que se espera de parte de la población que participe en las convocatorias, en su carácter de solicitante y de beneficiario.
Condicionan un beneficio		
Condicionan una concesión		
Establecen o modifican estándares técnicos		
Establecen procedimientos de evaluación de la conformidad	Artículo 17	Se establecen los criterios de selección que contempla una evaluación de los proyectos. El objetivo es contar con un procedimiento de entrega del recurso lo más apegado a criterios objetivos que permitan dar cuenta de la eficacia y el impacto que

Formato de Análisis de Impacto Regulatorio

		tendrá el recurso entre quienes resulten seleccionados.
Otras		

10. ¿La propuesta de regulación contempla esquemas que impactan de manera diferenciada a sectores o agentes económicos?

Modalidad Certificación Empresarial:

La propuesta de regulación contempla beneficiar a las empresas que pertenezcan a los sectores: de agroindustria, de manufactura, de turismo, de energías renovables y de alimentos y bebidas.

Modalidad Permiso Yucatán de Calidad:

La participación de las empresas al Premio contempla una aportación que varía según el tamaño de la empresa, de acuerdo a la siguiente estratificación:

Formato de Análisis de Impacto Regulatorio

Estratificación					Aportaciones		
Tamaño	Sector	Rango de número de trabajadores	Rango de monto de ventas anuales (m.d.p.)	*Tope máximo combinado	Primera Etapa	Segunda Etapa	Tercera Etapa
Micro	Todos	Hasta 10	Hasta \$4	4.6	\$399.65 + I.V.A.	\$1,850.54 + I.V.A.	Cubrir los viáticos del Grupo Evaluador, en caso de aplicar.
Pequeña	Comercio	Desde 11 hasta 30	Desde \$4.01 hasta \$100	93	\$816.67 + I.V.A.	\$2,450.02 + I.V.A.	
	Industria y Servicios	Desde 11 hasta 50		95			
Mediana	Comercio	Desde 31 hasta 100	Desde \$100.01 hasta \$250	235	\$2,050.37 + I.V.A.	\$3,475.20 + I.V.A.	
	Servicio	Desde 51 hasta 100					
	Industria	Desde 51 hasta 250	Desde \$100.01 hasta \$250	250			
Grande	Comercio	Desde 101	Desde \$250.01	N/A	\$2,971.30 + I.V.A.	\$5,430.00 + I.V.A.	
	Servicio	Desde 101					
	Industria	Desde 251					

En cuanto a los beneficios percibidos por las empresas, la propuesta no incluye esquemas de impacto diferenciado por sectores o agentes económicos.

11. ¿Cuál es el número de consumidores o usuarios del producto o servicio? En caso de ser una regulación que no se relacione directamente a un producto o servicio. ¿Cuál es el tamaño de la población afectada?

Modalidad Certificación Empresarial:

La convocatoria vigente tiene como objetivo un número de 15 beneficiarios.

Modalidad Permiso Yucatán de Calidad:

La convocatoria vigente tiene como objetivo un número de 20 beneficiarios.

12. Proporcione la estimación de los costos y beneficios que supone la regulación

para cada particular o grupo de particulares.

Modalidad Certificación Empresarial:

COSTOS	Grupo o industria al que le impacta la regulación					
	<i>Personas físicas con actividad empresarial o morales constituidas en cualquier forma legal de naturaleza mercantil con un proyecto productivo o negocio viable y en marcha con un mínimo de tres años de operación y venta de los sectores: de agroindustria, de manufactura, de turismo, de energías renovables y de alimentos y bebidas.</i>					
	Describe y estime los costos					
	Concepto		Precio/Unitario	Cantidad	Unidades de medida	Total
	Transporte	Transporte público	\$ 150.00	4	Viajes	\$ 600.00
Tiempo oportunidad	Costo de oportunidad de dejar de realizar una función laboral para realizar el trámite	\$ 102.68	8	Horas laborales	\$ 821.44	
Documentos beneficiario	Gastos en copias e impresiones	\$ 286.00	1	Impresiones, copias, pagos de derechos	\$ 286.00	
				Total	\$ 1,707.44	

BENEFICIOS	Grupo o industria al que le beneficia la regulación	
	<i>Personas físicas con actividad empresarial o morales constituidas en cualquier forma legal de naturaleza mercantil con un proyecto productivo o negocio viable y en marcha con un mínimo de tres años de operación y venta de los sectores: de agroindustria, de manufactura, de turismo, de energías renovables y de alimentos y bebidas.</i>	
	Describe y estime los beneficios	
	<i>Se otorgará a las empresas el 60% del valor de la certificación, hasta \$30,000.00 MXN (son, treinta mil pesos 00/100 M.N.). El Apoyo Económico está destinado únicamente al pago de certificación, no incluye viáticos de acreedores, procesos de capacitación o estandarización, adecuaciones en infraestructura o compra de materiales de equipo.</i>	

Modalidad Premio Yucatán de Calidad:

COSTOS	Grupo o industria al que le impacta la regulación	
	<i>Personas físicas con actividad empresarial o morales constituidas en cualquier forma legal de naturaleza mercantil con un proyecto productivo o negocio viable y en marcha con un mínimo de tres años de operación y venta</i>	

Formato de Análisis de Impacto Regulatorio

Describe y estime los costos				
Concepto		Min	Max	Descripción
Inscripción	Pago escalafonado según el tamaño de la empresa que postula y las etapas que logre avanzar del proceso	\$ 452.40	\$ 9,477.20	Monto máximo a pagar por una empresa grande que califica a segunda etapa, no paga viáticos para el grupo evaluador en la visita de campo; monto mínimo que paga una empresa micro si no califica a la segunda etapa.
Transporte	Transporte público	\$ 66.00	\$ 105.00	Pago de transporte público por movilidad para realizar los trámites correspondientes sujetos a la convocatoria.
Costo de oportunidad	Salario mínimo	\$ 51.00	\$ 102.68	Correspondiente al tiempo productivo que la persona deberá destinar para el cumplimiento de los lineamientos del proyecto. Se considera como mínimo media jornada laboral y como máximo una jornada laboral completa.
Papelería	Impresiones	\$ 16.00	\$ 96.00	Correspondiente a la impresión de la convocatoria completa y los manuales adjuntos, así como los formatos que requieren firma autógrafa.
Costos indirectos	Pago ciber	\$ -	\$ 20.00	Suponiendo que la empresa no posee una computadora, escáner y/o acceso a internet para realizar los trámites correspondientes. La recepción de documentos es digital.
Total		\$ 585.40	\$ 9,800.88	
Panorama max:	Una empresa grande tiene que recorrer la distancia máxima entre un punto del interior del estado a su módulo más cercano para formalización del registro (El Cuyo-Mérida); tiene que realizar el trámite de entrega de documentación en formato digital y no posee una computadora con internet. Adicional tiene que cubrir la asistencia a los talleres otorgados en Mérida para aprox. 6 personas. Se parte del supuesto que es una empresa en forma y posee el resto de la documentación necesaria.			
Panorama mín:	Una empresa pequeña reside en el municipio de Mérida, posee toda la documentación necesaria así como una computadora con internet. Adicional la empresa se ubica muy cerca del punto donde se ejecutarán los trámites de formalización del programa así como los talleres.			

BENEFICIOS	Grupo o industria al que le beneficia la regulación
	<i>Personas físicas con actividad empresarial o morales constituidas en cualquier forma legal de naturaleza mercantil con un proyecto productivo o negocio viable y en marcha con un mínimo de tres años de operación y venta</i>

Formato de Análisis de Impacto Regulatorio

Describa y estime los beneficios

1. Reconocimiento del Premio Yucatán de Calidad del año en curso a los ganadores.
2. Estatuilla y presea del Premio Yucatán de Calidad, al directivo de más alto rango de la organización ganadora y a un representante de los trabajadores, respectivamente.
3. Certificado de Madurez a los que hayan alcanzado alguno de los tres niveles para resultarse acreedores del mismo.
4. Se entregará el manual de uso del logotipo del Premio Yucatán de Calidad a los ganadores, pudiendo usar el logotipo por dos años, siempre y cuando la revisión realizada al año de haber recibido el premio, así lo indique.
5. Recibir una consultoría especializada que consiste en la retroalimentación o diagnóstico estratégico, objetivo y profesional para identificar oportunidades de mejora e innovación, con base en el Modelo Nacional para la Competitividad, con un valor de \$33,000.00 MXN (son, treinta y cinco mil pesos 00/100 M.N.). Esta retroalimentación se realiza con base en los documentos entregados por las empresas en las distintas etapas, así como por los resultados obtenidos de la visita de campo por parte del grupo evaluador.

13. Justifique que los beneficios de la regulación son superiores a sus costos.

Modalidad Certificación Empresarial:

Concepto	Valor monetario
Beneficio	\$30,000.00
Inversión	\$1,797.44
Beneficio neto	\$28,292.56

La comparación entre el monto invertido y el beneficio máximo que se podría obtener, permite observar que el beneficio neto representa el 94.31% del apoyo económico, en comparación del 5.69% que representa la inversión para postular a la convocatoria.

Modalidad Premio Yucatán de Calidad:

Concepto	Mínimo	Máximo
Beneficio	\$35,000.00	\$35,000.00
Inversión	\$585.40	\$9,800.00
Beneficio neto	\$34,414.60	\$25,199.12

Para el caso del Premio Yucatán de Calidad, observamos que el beneficio es, en caso de ser acreedor al Premio, por un monto de \$35,000.00, teniendo un costo mínimo de \$585.40 (1.67%) y un máximo de \$9,800.88 (28%). Lo anterior, nos deja con una relación costo beneficio de 98.33% y 72% respectivamente.

IV. CUMPLIMIENTO Y APLICACIÓN DE LA PROPUESTA

14. Describa la forma y/o los mecanismos a través de los cuales se implementará la regulación (incluya recursos públicos).

La regulación será publicada a través de un Acuerdo por medio del cual se emitirán las Reglas de Operación del Programa denominado Desarrollo y Promoción de la Cultura de la Calidad.
 Será operado a través de la Dirección de Innovación y Competitividad Empresarial del Instituto Yucateco de Emprendedores, con recursos propios de dicha entidad.

V.- EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA

15. Describa la forma y los medios a través de los cuales se evaluará el logro de los objetivos de la regulación.

Componente	Nombre del indicador	Fórmula del indicador	Variables
Consultoría	Porcentaje de población emprendedora y empresarial que concluyen su proceso de consultoría en el	$(B/C)*100$	B= Total de población emprendedora y empresarial que concluye un proceso de consultoría en tiempo t

Formato de Análisis de Impacto Regulatorio

	tiempo estipulado		C= Total de población emprendedora y empresarial que participa en un proceso de consultoría
Apoyo económico	Porcentaje de población emprendedora y empresarial que recibieron apoyos económicos	$(B/C)*100$	B=Total de población emprendedora y empresarial que recibe un apoyo económico C=Total de solicitudes recibidas

VI.- CONSULTA PÚBLICA

16. ¿Se consultó a las partes y/o grupos interesados para la elaboración de la regulación?

Sí

Seleccione	Particular	Opinión
Formación de grupo de trabajo/comité técnico para la elaboración conjunta del anteproyecto	Director del Instituto Yucateco de Emprendedores.	Durante las reuniones, se identificó el problema en el contexto del ecosistema empresarial y emprendedor en el Estado de Yucatán.
Circulación del borrador a grupos o personas interesadas o recepción de comentarios	Directora de Innovación y Competitividad Jefe de Departamento Jurídico.	Una vez identificadas las problemáticas, los participantes del grupo de trabajo revisaron los programas de ejercicios anteriores, así como las referencias en otros estados.
Seminario/ conferencia por invitación	Jefe de Administración y Operaciones.	Posteriormente se decidió mantener el Premio Yucatán de Calidad con ajustes en algunos de sus aspectos. Así como crear la modalidad de certificaciones para atender a las necesidades
Seminario/conferencia abierto al público	Asesor de la Dirección de Innovación y Competitividad Empresarial.	
Recepción de comentarios no solicitados		
Consulta intra-gubernamental		
Consulta con autoridades internacionales o de otros países		
Otros		

		empresariales. Del mismo modo, el grupo de trabajo analizó la existencia de recursos materiales y económicos, así como de capital humano para poder llevar a cabo la planeación presupuestal.
--	--	--

17. Indique las propuestas que se incluyeron en la regulación como resultado de las consultas realizadas.

Modificación y creación de categorías, definición de tiempos, procesos, montos y componentes a otorgar a través de las modalidades del Programa denominado Desarrollo y promoción de la cultura de la calidad

VII. ANEXOS

(En caso de existir, anexar los links de las versiones electrónicas de los documentos consultados o elaborados para diseñar la regulación)

- <http://www.veracruz.gob.mx/desarrolloeconomico/wp-content/uploads/sites/3/2019/08/CONVOCATORIA-PREMIO.pdf>
- <http://www.veracruz.gob.mx/desarrolloeconomico/wp-content/uploads/sites/3/2019/08/CONVOCATORIA-DISTINTIVO.pdf>
- <http://www.veracruz.gob.mx/desarrolloeconomico/wp-content/uploads/sites/3/2019/08/CONVOCATORIA.pdf>
- <http://www.premiocompetitividadnl.org/inicio/>
- https://info.jalisco.gob.mx/sites/default/files/programas/convocatoria_implementation_y_certificacion_de_sistemas_de_gestion_2019.pdf